[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:                                         Moção n.º 08 - 2021
Considerando que ONG Feliz Cidade - Pariquera-Açu realiza a captação de alimentos para amenizar os efeitos do empobrecimento durante a pandemia da Covid-19 (Campanha Todos pela Vida contra Coronavírus, onde foram entregues 1.003 cestas básicas, totalizando 13 toneladas de alimentos, 363 kits higiene) e campanha de arrecadação de agasalhos.
Considerando que a ONG surgiu em 2010, no coração do Fundador e Diretor, Rogério Fernandes, antes de ser concebida, como a conhecemos hoje. Houve um episódio do Globo Repórter daquele ano, no qual o tema era fome e pessoas em situação de rua; alguns anos depois, mais um Globo Repórter, dessa vez sobre o Mesa Brasil do SESC. Esses foram os dois impulsos para o despertar de um desejo – transformar a vida das pessoas. Embora já houvesse o projeto de Natal, informalmente, em curso a formalização da ONG Feliz Cidade veio em maio de 2019.

Considerando que há vários projetos da ONG, um deles é o União Contra a Fome – UCF (inspirado na ONG Banco de Alimentos); projeto com 18 meses ativo e que já conseguiu coletar mais de 10 toneladas de alimentos que chegam nas mesas de famílias em situação de risco nutricional, somando mais de 1000 pessoas impactadas mensalmente. Nele, estabelecem parcerias com produtores da agricultura e comércios varejistas que estejam dispostos a doar os alimentos que já perderam valor comercial, mas que continuam aptos para o consumo. Nessa empreitada, contam com 5 parceiros dispostos a girar essa engrenagem, que reverte o desperdício de alimentos e abranda o impacto de lixo orgânico na coleta da cidade.

Considerando que muitas mãos se juntaram ao projeto – hoje contam com 28 pessoas na equipe, entre gestão e voluntariado; somam mais de 40 apoios entre empresas e profissionais liberais e mais de 100 apoios de pessoas físicas, em toda a esfera de relacionamento. São quase 10 projetos em curso, simultaneamente.

Face aos considerandos, APRESENTAMOS à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso III, 203 e seguintes do Regimento Interno, a presente MOÇÃO DE APLAUSOS à ONG Feliz Cidade - Pariquera-Açu, por meio de seu Fundador e Diretor, Rogério Fernandes, pelo trabalho, dedicação, carinho e comprometimento com o bem-estar da população de Pariquera-Açu.

Plenário Vereador Ivo Zanella, 08 de junho de 2021.

 VILMA DO SOCIAL
   DELMAR DJALMA SIMÕES JUNIOR

    Vereadora
          Vereador
“Deus seja louvado”